Dia tidak menyediakan nafkah yang mencukupi untuk diriku dan anak-anakku tetapi (aku terpaksa) mengambil (sebahagian) hartanya tanpa pengetahuan beliau. Adakah aku berdosa? Rasulullah terus berkata: ambillah daripadanya apa-apa yang menjadi kebiasaan yang mencukupi bagimu dan anak-anakmu.”¹⁰

4 Al-Ghundur, Ahmad, 1413H/1992. *al-Ahwal al-Shakhsyiyah fi al-Tashri' al-Islami*. Edisi Keempat. Maktabat al-Fallah: Kuwait, hlm. 424.

5 Al-Marghinani, Burhanuddin Ali ibn Abi Bakr, *al-Hidayah Sharh Bidayat al-Mubtadi*, Dar al-Salam, Kaherah, 1420H/2000, Jilid.3, hlm. 653; al-Hattab Abi Abdullah Muhammad ibn Muhammad ibn Abd al-Rahman, *Mawahib al-Jalil li Sharh Mukhtasar Khalil*, Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1416/1995, Jilid 6, hlm. 588; al-Imrani, Abi al-Husayn Yahya ibn Abi al-Khayr ibn Salim, *al-Bayan fi Madhhab al-Imam al-Shafi'i*, Dar al-Minhaj, Jeddah, t.t., Jilid 11, hlm. 245; al-Bahuti, Mansur ibn Yunus ibn Idris, *Kashshaf al-Qima'*, Dar al-Fikr, Beirut, 1402/1982, Jilid 5, hlm. 281; Ibn Qudamah, Jilid 7, hlm. 389.

6 Lihat: Badruddin Hj Ibrahim dan Azizah Mohd, “Hak Ibu bapa terhadap Nafkah dalam Perundangan Islam” dlm. *KANUN* 24 :1, Jun, hlm. 25-26, 2012.

7 Dua sebab lain ialah perkahwinan dan pemilikan hamba. Walau bagaimanapun, sebab yang ketiga tidak akan dikupas dalam kertas ini. Lihat: Badruddin Hj Ibrahim dan Azizah Mohd, h. 25-26; Lihat juga Kharofa, *Ala'eddin, Islamic Family Law: A Comparative Study With Other Religions*, International Law Book Services, Malaysia, 2004, hlm. 95.

8 Al-Quran, al-Baqarah (2): 233

9 Al-Qurtubi, Abu Abdullah Muhammad ibn Ahmad al-Ansari, 1416H/1995. *al-Jami' li Ahkam al-Quran*. Dar Ihya' al-Turath al-Arabi, Beirut, Jilid 3, hlm. 163.

10 Riwayat al-Bukhari dan Muslim

KELAYAKAN ANAK-ANAK TERHADAP NAFKAH

Perbincangan di atas mewujudkan peraturan bahawa anak-anak berhak mendapat nafkah.

11 Al-Sarakhsi, al-Mabsut, Jilid 5, hlm. 210; Sha'ban, Zakiy al-Din, *al-Ahkam al-Sha'iyah li Ahwal al-Shakhsyiyah*. Edisi Keenam, Qaryunus University, Benghazi, 1993, hlm. 676.

12 Sha'ban, hlm. 676; al-Syalabi, Muhammad Mustafa, *Ahkam al-Ushrah fi al-Islam*, Edisi Kedua, Dar al-Nahdah al-Arabiyyah, Beirut, 1397H/1977.

13 Al-Zayla'i, Fakhruddin Uthman ibn Ali, *Tabyin al-Haqa'iq Sharh Kanz al-Daqa'iq*, Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, Beirut, 1420H/2000, Jilid 3, hlm. 325 & 329-30; al-Hattab, Jilid 6, hlm. 588; al-Imrani, Jilid 11, hlm. 252; al-Zarkashi, Sham s al-Din Muhammad ibn Abdullah, *Sharh al-Zarkhshi ala Mukhtasar al-Khiraqi*, Maktabah al-'Ubaykan, Riyadh, 1413/1993, Jilid 6, hlm. 11.

14 Al-Zayla'i, *Tabyin al-Haqa'iq*, Jilid 3, hlm. 325; al-Hattab, Jilid 6, hlm. 588; al-Imrani, Jilid 11, hlm. 252; Al-Bahuti, Jilid 5, hlm. 481; Ibn Qudamah, Jilid 7, hlm. 387.

15 Akta 303.

16 (2006) 22 JH(I) 27.

Sementara itu, dalam kes *Darus lwn Salma*,⁴³ meskipun telah ada persetujuan bahawa isteri tidak akan membuat sebarang tuntutan atas suami selepas berlaku perceraian, mahkamah memutuskan bahawa suami masih bertanggungjawab membayar nafkah kepada anak-anaknya. Keputusan ini telah diakui oleh ahli Lembaga Rayuan. Dalam

39 Al-Marghinani, Burhanuddin Ali ibn Abi Bakr, *al-Hidayah Sharh Bidayat al-Mubtadi*, Dar al-Salam, Kaherah, 1420H/2000, Jilid. 3, hlm. 653; al-Hattab, Abi Abdullah Muhammad ibn Muhammad ibn Abd al-Rahman, *Mawahib al-Jalil li Sharh Mukhtasar Khalil*, Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, 1416/1995, Jilid 6, hlm. 588; al-Imrani, Abi al-Husayn Yahya ibn Abi al-Khayr ibn Salim, *al-Bayan fi Madhhab al-Imam al-Shafi'i*, Dar al-Minhaj, Jeddah, 2000, Jilid 11, hlm. 245; al-Bahuti, Mansur ibn Yunus ibn Idris, *Kashshaf al-Qina'*, Dar al-Fikr, Beirut, 1402/1982, Jilid 5, hlm. 281. Ibn Qudamah, Jilid 7, hlm. 389.

40 Al-Sarakhsi, Abi Bakr Muhammad ibn Ahmad ibn Abi Sahal, *al-Mabsut*, Dar al-Kutub al-Ilmiyyah, Beirut, 1421H/2001, Jilid.5, hlm. 210; al-Imrani, Jilid 11, hlm. 245; al-Bahuti, Jilid 5, hlm. 281. Ibn Qudamah, Jilid 7, hlm. 389.

41 Akta Undang-undang Keluarga Islam (Wilayah-Wilayah Persekutuan) 1984, s. 72(1).

42 (1975) 2 *JH* 261.

43 (1969) 3 *JH* 117.

kes *Sanisah lwn Zulkifli*,⁴⁴ plaintif menuntut nafkah anak sebanyak RM450 sebulan.

“Kecuali jika sesuatu perjanjian atau sesuatu perintah Mahkamah memperuntukkan selainnya, maka adalah menjadi kewajipan seorang lelaki menanggung nafkah anaknya, sama ada anak itu berada dalam jagaannya

65 (2006) 21 *JH* (1) 135.

66 (1981) 4 *JH* 128.

67 Lihat Ibn Nujaym, Zayn al-Din ibn Ibrahim ibn Muhammad, *al-Bahr al-Ra'iq Sharh Kanz al-Daqa'iq*, Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, Beirut, 1418H/1997, Jilid 4, hlm. 293; Lihat juga Taj, Abd al-Rahman, *al-Shari'ah al-Islamiyyah fi al-Ahwal al-Sakhsiiyyah*, Edisi Kedua, Matba'ah Dar al-Ta'lif, Mesir, 1372/1952, hlm. 215; Dan lihat juga Al-Ghundur, Ahmad, *al-Ahwal al-Shakhsiiyyah fi al-Thasri' al-Islami*, hlm. 424.

68 Ibn al-Humam, Jilid 7, hlm. 371; Nizam, Jilid 1, hlm. 584; al-Dimyati, *Hashiyah l'annah al-Talibin*, Jilid 4, hlm. 111.

69 Al-Syarbini ialah seorang ulama Mazhab Shafii yang hidup pada kurun ke 10 Hijrah bersamaan dengan kurun ke-16 Masihi yang meninggal pada tahun 977H/1569M.

70 Al-Ramli juga salah seorang ulama Mazhab Shafii yang hidup pada kurun ke-10 dan ke-11 Hijrah bersamaan dengan kurun ke-16 Masihi yang meninggal pada awal kurun ke-11 Hijrah, iaitu pada tahun 1004H/1596 M.

71 Al-Sharbini, Shams al-Din Muhammad ibn al-Khatib, *Mughni al-Muhtaj*, Dar al-Fikr, Beirut, 1421/2001, Jilid 3, hlm. 571; al-Ramli, Shams al-Din Muhammad ibn Shahab al-Din, *Nihayat al-Muhtaj*, Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, Beirut, 1414/1993, Jilid 7, hlm. 218.

atau dalam jagaan seseorang lain, sama ada dengan mengadakan bagi mereka tempat tinggal, pakaian, makanan, perubatan, dan pelajaran, sebagaimana yang munasabah memandang kepada kemampuan dan taraf kehidupannya, atau dengan membayar kosnya.”

Semoga dengan itu, bapa dan kaum kerabat yang berperanan dalam menunaikan tanggungjawab agama ini akan lebih memahami dengan jelas akan tanggungjawab mereka dalam memberikan nafkah kepada anak-anak demi menjamin masa depan mereka yang cemerlang.

RUJUKAN

- Abd al-Karim Zaydan, 1981/1401. *'Usul al-da'wah*. Dar al-Kutub al-'Arabiyyah, t.t.p.
- Ala'eddin Kharofa, t.t.. *Islamic Family Law: A Comparative Study With Other Religions*. Kuala Lumpur: International Law Book Services.
- Al-Bahuti, Mansur ibn Yunus ibn Idris, 1402/1982. *Kashshaf al-Qina'*. Jilid 5. Beirut Lebanon: Dar al-Fikr.
- Al-Dimyati, al-Sayyid al-Bakri ibn al-Sayyid Muhammad Shata, 1422/2002. *Hashiyah l'annah al-Talibin*. Jilid 4, Beirut Lebanon: Dar al-Fikr.
- Al-Ghundur, Ahmad, 1413H/1992. *Al-Ahwal al-Shakhsyiyah fi al-Thasri' al-Islami*. Edisi 4. Kuwait: Maktabat al-Fallah.
- Al-Hattab, Abi Abd Allah Muhammad ibn Muhammad ibn Abd al-Rahman, 1416/1995. *Mawahib al-Jalil li Sharh Mukhtasar Khalil*. Jilid 6. Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah.
- Al-Imrani, Abi al-Husayn Yahya ibn Abi al-Khayr ibn Salim. t.t. *al-Bayan fi Madhhab al-Imam al-Shafi'i*. Jilid 11. t.p.: Dar al-Minhaj.
- Al-Marghinani, Burhanuddin Ali ibn Abi Bakr, 1420H/2000. *Al-Hidayah Sharh Bidayat al-Mubtadi*. Jilid 3, Cairo Egypt: Dar al-Salam.

- Al-Mawardi, al-Imam Abi Hasan Ali, ibn Muhammad ibn Habib, 1416/1995. *Al-Hawi al-Kabir*. Jilid 15. Beirut Lebanon: Dar al-Fikr.
- Al-Nafrawi, Ahmad ibn Ghanim ibn Salim ibn Mahanna, 1418/1997. *Al-Fawakih al-Dawani*. Jilid 2. Beirut Lebanon: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah.
- Al-Nawawi, 1412/ 1991. *Rawdat al-Talibin*. Edisi 3. Beirut Lebanon: al-Maktab al-Islami.
- Al-Qurtubi, Abu Abd Allah Muhammad ibn Ahmad al-Ansari, 1416H/1995. *Al-Jami’ li Ahkam al-Qur’an*. Jilid 3. Beirut; Dar Ihya’ al-Turrath al-Arabi.
- Al-Sarakhsi, Abi Bakr Muhammad ibn Ahmad ibn Abi Sahal, 1421H/2001. *Al-Mabsut*. Jilid 5. Beirut Lebanon: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah.
- Al-Shazali, Abi al-Hasan Ali ibn Nasir al-Din ibn Muhammad, 1417/1997. *Kifayat al-Talib al-Rabbani li Risalah Ibn Zayd al-Qayrawani*. Jilid 2. Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah.
- Al-Shirazi, Abi Ishaq Ibrahim ibn Ali ibn Yusuf al-Fyruz Abadi, 1414/1994. *Al-Muhadhdhab*. Jilid 2. Beirut Lebanon: Dar Ihya’ al-Turrath al-Arabi.
- Al-Tantawi, Mahmud Muhammad, 1399/1979. *Al-Ahwal al-Shakhsiiyyah fi al-Shati’ah al-Islamiyyah*. Matba’at al-Sa’adah.
- Al-Zayla’i, Fakhruddin Uthman ibn Ali, 1420H/2000. *Tabyin al-Haqa’iq Sharh Kanz al-Daqa’iq*. Jilid 3. Beirut Lebanon: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah.
- Al-Zarkashi, Shams al-Din Muhammad ibn Abd Allah, 1413/1993. *Sharh al-Zarkhshi ala Mukhtasar al-Khiraqi*. Jilid 6. Riyad: Maktabah al-Abikan.
- Badruddin Hj Ibrahim & Azizah Mohd., “Parental Rights to Maintenance Under Islamic Law” dlm. *ShLR*, (4), 2007.
- Hans Wehr, 1980. *A Dictionary of Modern Written Arabic*. J Milton Cowan (ed.), Library Du Liban, Beirut.
- Ibn Abidin, Muhammad Amin ibn Umar, 1421H/2000. *Radd al-Mukhtar ala al-Durr al-Mukhtar*. Jilid 10. Damascus Syria: Dar al-Thaqafah wa al-Turrath.
- Ibn al-Humam, Kamal al-Din Muhammad ibn Abd al-Wahid al-Siwasi, 1415/1995. *Sharh Fath al-Qadir*. Jilid 4. Beirut Lebanon: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah.
- Ibn Muflih, Abi Ishaq Burhan al-Din Ibrahim ibn Muhammad, 1418/1997. *Al-Mubdi’ Sharh al-Muqni’*. Jilid 7. Beirut Lebanon: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah.
- Muhammad Ulaysh, Muhammad ibn Ahmad, 1424/2003. *Minah al-Jalil Sharh ala Mukhtasa al-Allamah Khalil*. Jilid 3. Beirut Lebanon: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah.

- Nizam & Muslim Scholars of India, 1421H/2000. *Al-Fatawa al-Hindiyyah*. Jilid 1. Beirut Lebanon: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah.
- Qadi Zadah Afandi, Shams al-Din Ahmad ibn Qudir, t.t. *Nataij al-Afkar fi Kashf al-Rumuz wa al-Asrar (Takmilah fath al-qadir)*, Jilid 9.
- Wahbah al-Zuhaily, 1998/1419. *Al-Wasaya wa al-Waqf fi al-Fiqh al-Islami*.